1

中国纺织工程学会

中纺学〔2025〕100 号

关于召开第十五届中国纺织学术年会的通知

各相关单位：

为加快推进高水平科技自立自强，扎实推动科技创新和产业

创新深度融合，助力发展新质生产力，在中国纺织工业联合会的

指导下，由中国纺织工程学会主办、南通大学承办的“第十五届

中国纺织学术年会”将于 2025 年 10 月 17—19 日在江苏南通举

办。

中国纺织学术年会是中国纺织工程学会全力搭建的高端学

术交流、高层次创新人才表彰、优秀科研成果发布的权威平台，

入选中国科协《重要学术会议指南》目录。第十五届中国纺织学

术年会以“学术+  创新+  产业+”为主题，设置主会场、平行

分会场、特色论坛、科技奖励、展览展示五大模块，将围绕生物

基纤维材料、高性能纤维及复合材料、先进丝绸材料及低碳制造、

纺织材料循环利用技术、现代纺织加工技术、智能健康纺织技术、

生态染整技术、纺织品时尚设计与绿色制造技术、高科技服装、

车用先进纤维材料与纺织品、功能纤维与织物、健康与能源纤维、

2

纺织智造等议题展开深入交流。

为构筑汇聚全球智慧资源的创新高地，充分激发创新创造活

力，会上将隆重颁发 2025 中国纺织工程学会科学技术奖（纺织

科学成就奖、纺织科技创新奖、“中复神鹰”纺织青年科技奖、

纺织前沿科学奖），发布第 26 届陈维稷论文卓越行动计划以及

2025 年纺织博士学位论文、硕士学位论文卓越行动计划遴选结

果等。

现将年会有关事宜通知如下。

一、会议组织机构

（一）组织指导委员会

主    席  孙瑞哲 中国纺织工业联合会 会长

副 主 席  李陵申 中国纺织工业联合会 副会长/

中国纺织工程学会理事会 党委书记

伏广伟 中国纺织工程学会 理事长

杨宇民 南通大学 党委书记

委员会成员  具体名单见大会官网

（二）学术委员会

名誉主席  周  翔 院士  孙晋良 院士  蒋士成 院士

王玉忠 院士  朱美芳 院士  陈文兴 院士

徐卫林 院士  孙以泽 院士

主    席  俞建勇 院士

轮值主席  华  亮 南通大学 教授

3

委员会成员  具体名单见大会官网

（三）主办及支持单位

主办单位 中国纺织工程学会

指导单位 中国纺织工业联合会

承办单位 南通大学

协办单位 中复神鹰碳纤维股份有限公司

 支持单位 安徽工程大学      大连工业大学

 东华大学          嘉兴大学

 江南大学          青岛大学

 上海工程技术大学  苏州大学

 天津工业大学      武汉纺织大学

 西安工程大学      香港理工大学

 新疆大学          浙江理工大学

  中国纺织科学研究院有限公司

 中原工学院

二、年会内容（具体时间及发言详情见大会官网中的会议日程）

（一）年会主会场（10 月 18 日上午）

➢ 开幕式

➢ 颁奖典礼

➢ 主旨报告

➢ 交接仪式

（二） 年会分会场

10 月 18 日下午分会场

4

分会场 1：纺织前沿科学与技术分会场

分会场 2：现代纺织技术论坛

分会场 3：先进丝绸材料及低碳制造分会场

分会场 4：纺织材料循环利用技术分会场

分会场 5：智能健康纺织及可穿戴技术分会场

分会场 6：高性能纤维及复合材料分会场

分会场 7：生物基纤维材料前沿技术论坛

分会场 8：安全防护用纺织装备及技术分会场

10 月 19 日上午分会场

分会场 9：纺织未来技术分会场

分会场 10：纺织与材料交叉前沿科技分会场

分会场 11：纺织生态染整技术分会场

分会场 12：纺织品时尚设计与绿色制造分会场

分会场 13：纤维新材料与绿色数智加工技术分会场

分会场 14：高科技服装分会场

分会场 15：车用先进纤维材料及纺织品分会场

分会场 16：纺织品工效学评测与应用分会场

分会场 17：智能与绿色纺织分会场

分会场 18：健康与能源纤维产业化智造技术分会场

分会场 19：功能纤维与织物的多维度应用创新分会场

分会场 20：织物电子与纺织智造分会场

（三）同期其他会议

➢ 中国纺织工程学会第二十七次会员代表大会（10 月 17 日

5

下午）

➢ 第五届纺织研究生论坛（10 月 18 日下午-19 日）

三、主要特邀发言嘉宾(按姓名拼音顺序排名，以实际到会为准)

安  琪 教授（中国地质大学（北京））

白博峰 教授（西安交通大学）

柏  浩 教授（浙江大学）

边新超 研究员（中国科学院长春应用化学研究所）

蔡光明 教授（武汉纺织大学）

Cha Hyung Joon 教授（韩国浦项科技大学）

陈百顺 教授（苏州工学院）

陈东义 教授（中原工学院）

陈凤翔 教授（武汉纺织大学）

陈  利 教授（天津工业大学）

陈南梁 教授（东华大学）

陈培宁 研究员（复旦大学）

陈  涛 教授（天津大学）

陈  廷 教授（苏州大学）

陈维建 教授（南京航空航天大学）

陈  新 教授（复旦大学）

丛洪莲 教授（江南大学）

崔华帅 正高工（中国纺织科学研究院有限公司）

邓红兵 教授（武汉大学）

6

丁  彬 教授（东华大学）

董  凯 研究员（中国科学院北京纳米能源与系统研究所）

董灵丽 总经理（浙江凌迪数字科技有限公司）

董  震 教授（南通大学）

杜岩冰 教授级高工（中国服装协会）

樊  威 教授（西安工程大学）

方  剑 教授（苏州大学）

房宽峻 教授（青岛大学）

封  伟 教授（天津大学）

冯雪凌 研究员（东华大学）

凤  权 教授（安徽工程大学）

付少海 教授（江南大学）

高卫东 教授（江南大学）

顾伯洪 教授（东华大学）

郭  静 教授（大连工业大学）

韩奇钢 教授（吉林大学）

郝霄鹏 正高工（天津宏大纺织机械有限公司）

侯成义 研究员（东华大学）

胡  毅 教授（浙江理工大学）

黄  鑫 副教授（中原工学院）

简志伟 教授（香港理工大学）

吉兴香 教授（齐鲁工业大学）

7

蒋高明 教授（江南大学）

Kim Icksoo 教授（日本信州大学）

孔祥东 教授（浙江理工大学）

赖跃坤 教授（福州大学）

蓝广芊 教授（西南大学）

李  刚 教授（苏州大学）

李利红 首席科学家（南京化纤集团）

李  敏 教授（南通大学）

李鹏飞 教授（西安工程大学）

李守柱 教授（新疆理工学院）

李  伟 副研究员（中国科学院大连化学物理研究所）

李文斌 教授（武汉纺织大学）

李祥臣 研究员（国家体育总局体育科学研究所）

李小银 研究员（军事科学院防化研究院）

李晓锋 教授（北京化工大学）

连之伟 教授（上海交通大学）

梁嘉杰 教授（南开大学）

林海涛 教授（广西科技大学）

林  童 教授（天津工业大学）

刘  峰 高工（中广核研究院有限公司）

刘海韬 研究员（国防科技大学）

刘凯旋 教授（西安工程大学）

8

刘  莉 教授（北京服装学院）

刘民英 教授（郑州大学）

刘其霞 教授（南通大学）

刘庆生 教授（江南大学）

刘太杰 研究员（中国标准化研究院）

刘旭庆 教授（西北工业大学）

刘雪强 正高工（军事科学院系统工程研究院军需工程研究所）

刘  雍 教授（天津工业大学）

刘  哲 教授（西安工程大学）

卢  晗 首席执行官（上海纤循新材料有限公司）

卢神州 教授（苏州大学）

卢  翔 教授（华中科技大学）

卢晓峰 教授（吉林大学）

卢业虎 教授（苏州大学）

卢雨正 教授（塔里木大学/江南大学）

罗国强 研究员（武汉理工大学）

罗  维 研究员（东华大学）

吕  斌 教授（陕西科技大学）

马  辉 教授（嘉兴大学）

马鹏程 研究员（中国科学院新疆理化技术研究所）

马丕波 教授（江南大学）

马儒军 教授（南开大学）

9

马咏梅 正高工（中国纺织科学研究院有限公司）

孟  婥 教授（东华大学）

倪庆清 教授（浙江理工大学）

倪延朋 教授（青岛大学）

牛  犁 教授（江南大学）

潘刚伟 教授（南通大学）

戚栋明 教授（浙江理工大学）

钱晓明 教授（天津工业大学）

任家智 教授（中原工学院）

沈  沉 教授（东华大学）

沈加加 教授（嘉兴大学）

史玉林 教授（新疆大学）

寿大华 教授（香港理工大学）

斯  阳 教授（东华大学）

孙瑞哲 教授级高工（中国纺织工业联合会）

覃小红 教授（东华大学）

田明伟 教授（青岛大学）

汪  军 教授（东华大学）

王兵杰 研究员（复旦大学）

王潮霞 教授（江南大学）

王春红 教授（天津工业大学）

王  栋 教授（武汉纺织大学）

10

王红华 教授（浙江理工大学）

王华平 研究员（东华大学）

王  卉 副教授（苏州大学）

王慧泉 教授（天津工业大学）

王建平 教授级高工（原天祥集团）

王俊胜 研究员（应急管理部天津消防研究所）

王捧柱 教授（中国矿业大学）

王  萍 教授（苏州大学）

王  强 教授（江南大学）

王先锋 教授（东华大学）

王训该 教授（香港理工大学）

王云仪 教授（东华大学）

王正祥 教授级高工（天津科技大学）

王宗乾 教授（安徽工程大学）

魏取福 教授（江南大学）

魏书涛 教授级高工（三六一度（中国）有限公司）

吴嘉宁 副教授（中山大学）

乌  婧 研究员（东华大学）

吴金辉 教授级高工（军事科学院系统工程研究院卫勤保障

技术研究所）

吴双全 教授级高工（旷达科技集团股份有限公司）

吴  伟 教授（武汉大学）

11

伍  晖 教授（清华大学）

武培怡 教授（东华大学）

夏东伟 教授（青岛大学）

夏  鑫 教授（新疆大学）

夏治刚 教授（武汉纺织大学）

相恒学 研究员（东华大学）

向  忠 教授（浙江理工大学）

谢茂彬 教授（广州医科大学）

谢跃亭 教授级高工（新乡化纤股份有限公司）

辛斌杰 教授（上海工程技术大学）

徐纪刚 正高工（中国纺织科学研究院有限公司）

徐丽慧 教授（上海工程技术大学）

徐英俊 教授（青岛大学）

许  凤 教授（浙江理工大学）

许福军 教授（东华大学/大连工业大学）

许长海 教授（青岛大学）

许  震 教授（浙江大学）

闫建华 教授（嘉兴大学）

杨红英 教授（中原工学院）

杨  杰 教授（西安科技大学）

杨应奎 教授（武汉纺织大学）

姚菊明 教授（浙江理工大学）

12

叶  龙 教授（天津大学）

尤生萍 副研究员（天津大学）

游正伟 教授（东华大学）

袁金颖 教授（清华大学）

曾泳春 教授（东华大学）

张成蛟 副教授（南通大学）

张典堂 教授（江南大学）

张克勤 教授（苏州大学）

张丽平 教授（江南大学）

张其冲 研究员（中国科学院苏州纳米技术与纳米仿生研究所）

张清华 教授（东华大学）

张同华 教授（西南大学）

张  伟 教授（南通大学）

张先明 教授（浙江理工大学）

张耀鹏 研究员（东华大学）

张元亭 教授（香港中文大学）

章  辉 正高工（中国纺织科学研究院有限公司）

赵维强 副教授（南开大学）

郑环达 副教授（大连工业大学）

郑柳春 教授（天津工业大学）

郑  伟 高工（罗莱生活科技股份有限公司超柔研究院）

郑贤宏 副教授（安徽工程大学）

13

郑子剑 教授（香港理工大学）

支  超 教授（西安工程大学）

周  峰 研究员（中石化（大连）石油化工研究院有限公司）

周家德 首席技术官（浙江四兄绳业有限公司）

周其洪 教授（东华大学）

周  庆 教授（南京大学）

周  湘 副教授（中国药科大学）

周元林 教授（西南科技大学）

朱  锦 研究员（中国科学院宁波材料技术与工程研究所）

朱天择 首席执行官（芝诺科技有限公司）

朱曜峰 教授（浙江理工大学）

朱雨田 教授（杭州师范大学）

祝颖丹 研究员（中国科学院宁波材料技术与工程研究所）

邹建新 教授（上海交通大学）

四、会议注册与报到及会议地点

（一）会议注册

参会代表扫描以下二维码进入中国纺织学术年会微站，点击

“会议注册”并填写相关信息完成注册，请务必保管好参会二维

码，会场和餐厅均需扫码进入。

14

（二）现场报到地点

10 月 17 日 13：30－20：30，10月 18 日 8：00-17：00

南通国际会议中心（江苏省南通市崇川区兴通路 99 号 C18

口)，具体路线及乘车方式请登陆大会官方网站或微站查看）。

（三） 会议地点

会场和用餐（午餐和晚餐）均安排在南通国际会议中心，大

会将在会议期间安排大巴往返南通金石国际大酒店。

五、会议注册费

（一）收费标准

➢ 普通代表 2800 元/人(如 10 月 9 日前注册并缴费，优

惠注册费为 2300 元/人)，会员代表 2300 元/人，拟

任第二十七理事会理事代表 2000 元/人；学生代表

1500 元/人，学生会员代表 1350 元。

➢ 学生需提供有效的全日制学生证方可以学生身份缴

费；中国纺织工程学会会员需提供会员证方可以会员

身份缴费。

（二）缴费方式

1.支付宝付款

在线注册并直接按照提示通过支付宝缴费。注册时请在系统

中填写发票信息，会务组将开具电子发票。

2.银行汇款

15

在线注册完毕后，在 2025 年 10 月 13 日前可选择银行汇款

方式。汇款时请在附言中注明“学术年会+参会代表姓名”。

开户行：中国工商银行北京市分行八里庄支行

户  名：中国纺织工程学会

账  号：0200003809014420110

3.现场缴费

会议现场缴费不能刷卡，可用支付宝或微信缴费（缴费时备

注“学术年会+参会代表姓名”）。

六、展览展示

为全方位展现和交流纺织及交叉领域的相关研究成果、前沿

技术、实用仪器设备等，本届会议同期举办纺织新技术新产品、

论文墙报展示，有意向进行展示的单位请于 10 月 9 日前与会务

组联系预定展位。

七、其他事宜

（一）住宿

酒店 1：金石国际大酒店（南通市崇川区崇川路 85 号，电

话：13348078808），大床房 360 元/天，标间 440 元/天。距离

年会会场（南通国际会议中心）4.5 公里，会议期间安排大巴往

返。

酒店 2：南通五洲皇冠酒店（南通市开发区崇州大道 60 号，

电话：0513-59999999），大床房/标间 360 元/天（单早），标

间 428 元/天（双早）。本酒店仅能满足讲课专家和少数参会代

16

表住房需求。

酒店 3：汉庭酒店（南通国际会议中心店，南通市崇川区中

国南通工业博览城 46 幢，电话：15213031262），大床房、双床

房均为 220 元/天（含早）。

需入住以上酒店的代表请直接与酒店联系进行预订，预订时

请务必说明是“参加纺织学术年会”，方能享受会议协议房价。

（二）会员申请

如需加入中国纺织工程学会会员，请登陆学会官网

http://www.ctes.com.cn，点击“会员申请”填报申请信息。亦

可关注“中国纺织工程学会官方”微信公众号，点击“我要入会”

进行注册，成为会员后可自行查询打印电子会员证。入会咨询电

话：010-65017755。

（三）联系方式

大会官方网站：www.ctac.org.cn，会议所有详细资料均可

上网查询；会议简要资讯亦可通过“中国纺织工程学会官方”微

信公众号查阅。

参会联系：文美莲 010-65008693，13520641789

          白琼琼 010-65017711，13426288358

          张雪蕊 010-65017711，15011542155

展览联系：张佳悦 010-65008693，13180217161

咨询邮箱：ctesctac@126.com

酒店预定：南通金石国际大酒店 13348078808

http://www.ctac.org.cn/

17

南通五洲皇冠酒店 0513-59999999

汉庭酒店 15213031262

                         中国纺织工程学会

2025 年 9 月 23 日